#### GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF CIVIL AVIATION

#### LOK SABHA

#### **UNSTARRED QUESTION NO.: 3198**

( TO BE ANSWERED ON THE 18th December 2025 )

#### STATUS OF AVIATION TRAINING INSTITUTES

### 3198. SHRI TANGELLA UDAY SRINIVAS Will the Minister of CIVIL AVIATION

be pleased to state:-

- (a) the number of aviation training institutes currently functioning in the country including DGCA-approved Flying Training Organisations (FTOs), Aircraft Maintenance Engineering (AME) institutes, cabin crew training centres and other aviation training academies, State/UT-wise;
- (b) the total number of pilots, AMEs, cabin crew, air traffic personnel and other aviation professionals trained through these institutes during the last five years, category-wise and yearwise;
- (c) whether the Government has assessed the existing training capacity in relation to the projected demand for pilots, AMEs, air traffic controllers, ground handling personnel and other aviation professionals during the next ten years;
- (d) if so, the findings thereof along with the gaps identified; and
- (e) whether the Government proposes to establish new aviation training institutes or expand existing DGCA-approved facilities under PPP mode or through the State Governments and if so, the details thereof?

#### **ANSWER**

Minister of State in the Ministry of CIVIL AVIATION (Shri Murlidhar Mohol)

(a) Currently, 40 Directorate General of Civil Aviation (DGCA) approved Flying Training Organisations (FTOs) operating at 62 flying bases. State-wise list of FTOs is at Annexure I.;

;

Currently, there are 56 Aircraft Maintenance Engineer (AME) training Institutes approved by DGCA under CAR (147) Basic. Further, DGCA has approved 20 CAR-147 Type Training Organisations. The State/UT-wise list of approved CAR(147) Basic Organisations and Type Training Organisations is at Annexure II.;

,

Currently, there are DGCA authorized 233 Remote Pilot Training Organisations (RPTOs) across the country. State-wise list of RPTOs is at Annexure III.;

Currently, there are 06 DGCA Approved Training Organisations (ATOs) which provide type-specific training to pilots. The list of DGCA approved ATOs is at Annexure IV.;

Currently, there are three (03) Air Traffic Services Training Organizations (ATSTOs) for Training of Air Traffic Controllers (ATCs) are as follows:-

- 1. Civil Aviation Training College, Prayagraj, Uttar Pradesh
- 2. National Institute of Aviation Training and Management, Gondia, Maharashtra
- 3. Hyderabad Training Centre, Hyderabad, Telangana;

,

There are 08 Aviation English Language Training Organizations (AELTO) related to ATCs which are located in Prayagraj, Gondia, Hyderabad, Delhi, Mumbai, Kolkata, Chennai, Guwahati.;

Currently, there are 37 training centres to provide training in Communication, Navigation, Surveillance and Automation (CNS) systems for CNS ATSEPs. These comprise of 06 Civil Aviation Training College (CATC) and Regional Training Centres and 31 Satellite Training Centres. The list of training centres is at Annexure V.;

;

Airports Authority of India (AAI) is operating 02 training institutes in the field of Aircraft Rescue and Fire Fighting (ARFF) training, which are located in New Delhi and Kolkata.

•

(b) The details on number of professionals trained through aviation training institutes is at Annexure VI.;

,

(c) and (d) Currently, no such study has been conducted.;

:

(e) Currently, no such proposal on establishment of Aviation Training Institutes through PPP mode or through State Governments is under consideration of this Ministry.

\*\*\*\*\*

#### **ANNEXURE I**

### ANNEXURE IN REPLY TO LOK SABHA UNSTARRD QUESTION NO. 3198 DUE FOR ANSWER ON 18.12.2025

#### LIST OF FLYING TRAINING ORGANISATIONS (FTOs)

S No	State	Name	Flying Bases
1.	Bihar	Bihar Flying Institute	Patna Airport, Patna
2.	Gujarat	Blue Ray Aviation Pvt. Ltd.	Mehsana Airstrip, Ahmedabad, Gujarat-384002
3.	Gujarat	Dunes Aviation Academy	Bhavnagar Airport,     Bhavnagar, Gujarat-364001     Hamirgarh Airptrip
			2. Hamirgarh Airstrip, Bhilwara, Rajasthan-312901
4.	Gujarat	Gujarat Flying Club,	Civil Aerodrome, Harni Road, Vadodara Airport, Gujarat.
			2. Amreli Airstrip, Amreli, Gujarat-365601.
5.	Gujarat	Vision Flying Training Institute	VFTI Hangar, Amreli Airport, Chital Road, mreli, Gujarat 365601
6.	Haryana	Haryana Institute of Civil Aviation	1. Civil Aerodrome, Kunjpura Road, Karnal, Haryana.
			2. Civil Aerodrome, Hisar, Haryana.
			3. Civil Aerodrome, Pinjore, Haryana
7.	Haryana	FSTC Flying School Private Ltd	1. Chaudhary Bansi Lal Airport,Bhiwani, Haryana
			2. Narnaul Airstrip, Haryana.
8.	Jharkhand	Alchemist Aviation Pvt. Ltd.	Jamshedpur, Jharkhand
9.	Jharkhand	Jharkhand Flying Institute	Jharkhand Flying Institute Dumka Airport, Dumka ,Santhal Pargana Dumka Jharkhand, Dumka Airport, Dumka , Jharkhand -814119.

S No	State	Name	Flying Bases
10.	Karnataka	Govt. Flying Training School	Jakkur Aerodrome, Bangaluru, Karnataka
11.	Karnataka	Orient Flight Aviation Academy	Mysore Airport, Mandakally post, Mysore, Karnataka-571311
12.	Karnataka	Aviation Connectivity and Infreastructure Developers Pvt. Ltd.	Old Technical block, Ground floor and first floor (old MET office), old technical block, dharwad District, karnataka, Pincode-580030.
13.	Kerala	Rajiv Gandhi Academy for Aviation Technology	International Airport, Thiruvananthapuram, Kerala
14.	Madhya Pradesh	Chimes Aviation Academy,	1. Dhana Airstrip, Sagar, Madhya Pradesh.
			2. Neemuch Airstrip, Jaysingpura, Neemuch, Madhya Pradesh - 458441
15.	Madhya Pradesh	The Madhya Pradesh Flying Club Ltd.	1. Devi Ahilyabai Holkar Airport, Civil Aerodrome, Bijasan Road, Indore, Madhya Pradesh.
			2. Raja Bhoj Airport, Nairagarh, Bhopal, Madhya Pradesh- 462030.
16.	Madhya Pradesh	Sha-Shib Flying Academy,	Guna Airport, Madhya Pradesh
17.	Madhya Pradesh	Jet Serve Aviation Pvt. Ltd.	1. Fly Ola Aviation Academy, Terminal Road, Khajuraho Airport, Khajuraho, Madhya Pradesh.
			2. Fly Ola Aviation Academy, Jalgaon, Maharashtra
18.	Madhya Pradesh	Indian Flying Academy	Khajuraho Airport, Khajuraho, Madhya Pradesh
19.	Maharashtra	Academy of Carver Aviation,	Baramati Airport, Baramati, Maharashtra
20.	Maharashtra	Ambitions Flying Club Pvt. Ltd.	Karad Airport, Karad, Satara, Maharashtra-415124

S No	State	Name	Flying Bases
21.	Maharashtra	Nagpur Flying Club	1. Hangar No. 1, Dr. Babasaheb Ambedkar International Airport, Sonegaon Aerodrome, Nagpur, Maharashtra 440005.
			2. Chandrapur, Morva, Nagpur, Maharashtra.
22.	Maharashtra	National Flying Training Institute, Pvt. Ltd,	Birsi Airport, P.O.P; Paraswada, Gondia, Maharashtra
23.	Maharashtra	Redbird Flight Training Academy Pvt. Ltd.	Baramati Airport, Baramati, Pune, Maharashtra 413133.
			2. Suktara Airport, Seoni, Madhya Pradesh.
			3. Lilabari Airport, Assam.
			4. Kalaburagi Airport, Karnataka.
			5. Belagavi Airport, Belagavi, Karnataka
24.	Maharashtra	SVKM NMIMS Academy of Aviation	Shirpur Airstrip, Dist. Dhule, Maharashtra 425405
25.	Maharashtra	SKYNEX Aero Pvt. Ltd.	1. Jalgaon Airport, Jalgaon, Maharashtra 425003
			2. Mehsana, Gujarat
26.	Maharashtra	The Bombay Flying Club,	1. Juhu Airport, Santacruz(W), Mumbai, Maharashtra.
			2. Dhule Airstrip, Mumbai, Maharashtra
27.	Odisha	Govt. Aviation Training Institute	Biju Pattanaik International     Airport, Bhubaneshwar, Odisha.
			2. Birasal Airstrip, Birasal, Dhenkanal, Odisha-759039
28.	Punjab	Patiala Aviation Club	1. Hangar-1, Civil Aerodrome, Sangrur Road, Patiala, Punjab.
			2. Sri Guru Ram Das Jee International Airport, Amritsar,

S No	State	Name	Flying Bases
			Punjab.
29.	Rajasthan	Banasthali Vidyapith Gliding Flying Club	Banasthali Aerodrome, Dist. Tonk, Rajasthan-304022
30.	Rajasthan	Avyanna Aviation Pvt. Ltd.	Kishangarh Airport, Ajmer, Rajasthan-305802
31.	Tamil Nadu	Ekvi Air Training Organisation	Salem Airport, Tamil Nadu- 636309
32.	Telangana	Asia Pacific Flight Training Academy Ltd.	<ol> <li>GMR HIAL Airport, Rajiv Gandhi International Airport, Shamshabad, Hyderabad, Telangana</li> <li>Kalaburagi Airport, Gulbarga, Karnataki</li> </ol>
33.	Telangana	Flytech Aviation Academy,	Nadergul Aerodrome,     Hyderabad, Telangana     Nagarjuna Sagar, Airfield,     Outstand Andrea Bradesh
34.	Telangana	Telangana State Aviation Academy,	Guntur, Andhra Pradesh  Begumpet Airport, Hyderabad, Telangana 500011
35.	Telangana	Wings Aviation Pvt. Ltd.,	Begumpet Airport, Hyderabad, Telangana 500016
36.	Uttar Pradesh	Chetak Aviation	MS-10, NH-91, Aligarh Airstrip, Dhanipur Aligarh, Uttar Pradesh
37.	Uttar Pradesh	Falcon Aviation Academy	<ol> <li>Civil Airport, Ayodhya, Faizabad, Uttar Pradesh.</li> <li>Rewa Airfield, Rewa, Madhya Pradesh.</li> </ol>
38.	Uttar Pradesh	Garg Aviations Ltd.	Hangar No.3, Civil Aerodrome, Cantt. Kanpur, Uttar Pradesh
39.	Uttar Pradesh	Indira Gandhi Rashtriya Udan Akademy	<ol> <li>Fursatganj, Dist. Raebareli, Uttar Pradesh 229302.</li> <li>Airport Authority of India, Birsi Airport, Gondia, Maharashtra.</li> </ol>

S No	State	Name	Flying Bases
			3. Kalaburagi Airport, Gulbarga, Karnataka
40.	Uttar Pradesh	Pioneer Flying Academy Pvt. Ltd	MS-10, NH-91, Dhanipur Airport, Post Panethi, Aligarh, Uttar Pradesh-202001

Source: Directorate General of Civil Aviation (DGCA)

### ANNEXURE IN REPLY TO LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3198 DUE FOR ANSWER ON 18.12.2025

#### LIST OF DGCA CAR-147 (BASIC) APPROVED INSTITUTES

S.No.	Institute Name	Address	State
1.	College of Aeronautical Engineering	NH-37 (Airport Road), Borjhar, Rani Gate, Kamrup Metro, Assam – 781017	Assam
2.	Bharat Institute of Aeronautics	Patna Airport, Patna, Bihar – 800014	Bihar
3.	Indian Institute of Aircraft Engineering	Plot No. 3, Bagdola Village Extn., Sec-8, Dwarka, New Delhi – 110077	Delhi (NCT)
4.	Indocopters Private Limited	Jamia Millia Islamia University Campus, New Delhi – 110025	Delhi (NCT)
5.	International Aircraft Sales Pvt. Ltd.	A-1/53 Sector-7, Rohini, New Delhi – 110085	Delhi (NCT)
6.	JRN Institute of Aviation Technology	414/2 Ranikhera More, Mundka, West Delhi – 110041	Delhi (NCT)
7.	IRM Private Limited	IRM House, Kalpana Society, Off CG Road, Navrangpura, Ahmedabad – 380009	Gujarat
8.	NDC Institute of Aircraft Maintenance Engineering	Opp. Sumandeep Vidhyapeeth, Waghodia Road, Vadodara – 391760	Gujarat
9.	Silver Oak College of Aviation Technology	Silver Oak University, Gota, Ahmedabad – 382481	Gujarat
10.	Western India Institute of Aeronautics Pvt. Ltd.	Indus University Campus, Ranchandra via Thaltej-Shilaj, Ahmedabad – 382115	Gujarat
11.	Falcon Institute of Aircraft Maintenance Engineers	Puran Murti Campus, Kami Road, Sonipat – 131001	Haryana
12.	Indraprasth Institute of Aeronautics	Sector-77, NH-8, Gurgaon – 122004	Haryana
13.	Sha-Shib Aerospace Engineering	Sector-62, Golf Course Extn. Road, Gurgaon – 122102	Haryana
14.	Star Aviation Academy	P-76, New Palam Vihar, Sector-110, Gurgaon – 122017	Haryana
15.	Academy of Aviation & Engineering	Prestige Enclave, Bettahalasur Cross, BB Road, Bengaluru – 562157	Karnataka
16.	Hindustan Aviation Academy	Aswath Nagar, Marathahalli, Bengaluru – 560037	Karnataka
17.	VSM Aerospace AME Training School	Yelahanka New Town, Bengaluru – 560064	Karnataka
18.	Jawaharlal Aviation Institute	Jawahar Gardens, Lakkidi, Palakkad	Kerala

		<b>- 679301</b>	
19.	Mount Zion College of Aircraft Maintenance Engineering	AmeKumbazha, Pathanamthitta – 689653	Kerala
20.	Regional Institute of Aviation	Pallichal, Thiruvananthapuram – 695501	Kerala
21.	Sha Shib Aviation Academy	Nedumbassery, Cochin – 683572	Kerala
22.	The Southern College of Engineering & Technology	Luiz Nagar, Chalakudy, Thrissur – 680307	Kerala
23.	Institute of Aeronautics & Engineering	Parvalia Sadak, Bhopal – 462036	Madhya Pradesh
24.	Institute of Management & Technologies	Guna Airport, Guna – 473001	Madhya Pradesh
25.	Redwings Aerotechnique Pvt. Ltd.	Risha Plaza Complex, Bhopal – 462036	Madhya Pradesh
26.	Sky College of Aeronautical Engineering	Millennium Campus, Bhopal – 462044	Madhya Pradesh
27.	Carver Training and Services Pvt. Ltd.	MIDC Area near Baramati Airport, Pune – 413133	Maharashtra
28.	HAL Pravara Aviation Institute	HAL Premises, Ojhar, Nashik – 422221	Maharashtra
29.	Hindustan Aerospace & Engineering	Baner Road, Pune – 411007	Maharashtra
30.	Indian Aerospace & Engineering	TTC Industrial Estate, Navi Mumbai – 400703	Maharashtra
31.	Indira Institute of Aircraft Engineering	Manjari Farm, Pune – 412307	Maharashtra
32.	Institute of Aircraft Maintenance Engineering	Govt. Polytechnic, Aurangabad – 431005	Maharashtra
33.	Pawan Hans Helicopter Training Institute	Juhu Aerodrome, Mumbai – 400056	Maharashtra
34.	Pune Institute of Aviation Technology	Ambegaon Budruk, Pune – 411046	Maharashtra
35.	Thakur Institute of Aviation Technology	Kandivali East, Mumbai – 400101	Maharashtra
36.	The Bombay Flying Club – AME Training Institute	JVPD, Juhu, Mumbai – 400056	Maharashtra
37.	Wingsss College of Aviation Technology	Shivne, NDA Road, Pune – 411023	Maharashtra
38.	Utkal Aerospace & Engineering	Khandagiri, Bhubaneswar – 751019	Odisha
39.	Punjab Aircraft Maintenance Engineering College	Civil Aerodrome, Patiala – 147001	Punjab
40.	School of Aeronautics (Neemrana)	RIICO Industrial Area, Neemrana – 301705	Rajasthan
41.	Hindustan Institute of Engineering Technology	Navalur Road, Chennai – 601301	Tamil Nadu
42.	Hyderabad College of Aviation Technology	Thuckalay, Kanniyakumari – 629180	Tamil Nadu
43.	Nehru College of Aeronautics & Applied Sciences	Kuniamuthur, Coimbatore – 641008	Tamil Nadu
44.	Vinayaka Missions Aviation Academy	Sankari Main Road, Salem – 636308	Tamil Nadu
45.	Flytech Aviation Academy	Gurramguda, Ranga Reddy –	Telangana

		F04F40	
		501510	
46.	GMR Air Cargo and	RGIA, Shamshabad, Hyderabad –	Telangana
	Aerospace Engineering Ltd.	500108	
47.	Rajiv Gandhi Aviation	Old Bowenpally, Secunderabad –	Telangana
77.	•		i ciangana
	Academy	500011	
48.	Telangana State Aviation	Old Airport Road, Bowenpally –	Telangana
	Academy	500011	
49.	Aeronautical Training Institute,	Lucknow Airport, Lucknow – 226009	Uttar Pradesh
	U.P.		
F0	9::-	Franchisch Airfield Ameriki 220220	Litter Dredeels
50.	Indira Gandhi Rashtriya Uran	Fursatganj Airfield, Amethi – 229302	Uttar Pradesh
	Akademi		
51.	Institute of Aeronautical	Baburia, Unnao – 209862	Uttar Pradesh
	Engineering & Technology		
52.	Institute of Aircraft	Gorakhnath, Gorakhpur – 273015	Uttar Pradesh
	Maintenance Engineering		
53.		Knowledge Dark III. Creater Neide	Litter Dredech
55.	School for Aircraft	Knowledge Park-III, Greater Noida –	Uttar Pradesh
	Maintenance Engineering	201306	
54.	Alpine Institute of Aeronautics	Premnagar, Dehradun – 248007	Uttarakhand
55.	Heritage Aviation Pvt. Ltd.	Aamwala, Dehradun	Uttarakhand
56.	Aerospace Research &	Barasat, Kolkata – 700126	West Bengal
	Development Centre	_ = ===================================	
	Development Ochtre		

Source:- Directorate General of Civil Aviation (DGCA)

#### LIST OF DGCA APPROVED CAR-147 TYPE TRAINING ORGANIZATIONS

S.No	Organisation	Address	State
1.	BIG CHARTER PRIVATE LIMITED	SARITA SAHANI HOUSE KAHI KUCHI, SOS ROAD, GUWAHATI AIRPORT (P.O), KAMRUP, ASSAM INDIA – 781015	Assam
2.	AI ENGINEERING SERVICES LTD.	NEW TECHNICAL AREA, DUMDUM, AIESL, KOLKATA, W.B -700052	West Bengal
3.	JET SERVE AVIATION PVT. LTD.	INDRAPRASTHA AEROSPACE AND KNOWLEDGE SECTOR -77, DELHI – JAIPUR NATIONAL HIGHWAY (NH- 8), GURGAON, HARYANA INDIA - 122004	Haryana
4.	HINDUSTAN AERONAUTICS LIMITED TAD KANPUR	HINDUSTAN AERONAUTICS LIMITED, TRANSPORT AIRCRAFT DIVISION, KANPUR NAGAR, UTTAR PRADESH INDIA – 208008	Uttar Pradesh
5.	AI ENGINEERING SERVICES LTD.	2 <sup>ND</sup> FLOOR, CRA BUILDING SAFDARJUNG AIRPORT AREA SAFDARJUNG, AIRPORT DELHI CENTRAL, NEW DELHI, INDIA – 110003	Delhi
6.	SHAURYA AERONAUTICS PVT. LTD.	T-15, IIND FLOORGREEN PARK MAIN, NEW DELHI, INDIA – 110016	Delhi
7.	BIRD EXECUJET AIRPORT SERVICES PVT. LTD.	422, UDYOG VIHAR PHASE –III, GURGAON, HARYANA INDIA – 122016	Haryana
8.	INTERGLOBE AVIATION LTD. (INDIGO)	IFLY, PLOT NO.2, SECTOR 44 GURGAON, GURGAON, HARYANA INDIA – 122001	Haryana
9.	SPICEJET TECHNIC PRIVATE LIMITED	319, UDYOG VIHAR PHASE-IV, GURGAON, HARYANA INDIA – 122016	Haryana

10.	AIR INDIA LIMITED	BLOCK 4, VATIKA ONE ON ONE SECTOR 16, NH 48, INDUSTRIAL ESTATE, GURUGRAM, GURGAON, HARYANA INDIA-122007	Haryana
11.	SNV AVIATION PRIVATE LIMITED	12 <sup>TH</sup> FLOOR, TOWER A, URMI ESTATE 95 GANPAT RAO KADAM MARG, MUMBAI, MAHARASHTRA INDIA – 400013	Maharashtra
12.	HINDUSTAN AERONAUTICS LIMITED HELICOPTER DIVISION	HINDUSTAN AERONAUTICS LIMITED HELICOPTER DIVISION BANGALORE COMPLEX, BENGALURU URBAN, KARNATAKA INDIA – 560017	Karnataka
13.	AIR WORKS INDIA (ENGINEERING) PVT LTD	OLD AIRPORT, NEAR KALINA MILITARY CAMP SANTA CRUZ €, KRISHNAGIRI, MAHARASHTRA INDIA – 400029	Maharashtra
14.	AIRBUS INDIA PRIVATE LIMITED	PLOTY NO 4, 4 <sup>TH</sup> FLOOR, XYLEM BUILDING DYVASANDRA INDL. AREA, MAHADEVPURA POST WHITEFIELD ROAD, BENGALURU URBAN, KARNATAKA INDIA – 560048	Karnataka
15.	AIESL (TYPE) MTO	CANTONMENT HOUSE RD, LMS COMPOUND, PMG, THIRUVANANTHAPURAM, KERALA- 695033	Kerala
16.	MYTRI AVIATION PRIVATE LIMITED	S – 2, TIE, BALANAGAR, HYDERABAD, RANGA REDDY, TELANGANA INDIA – 500037	Telangana
17.	GMR AIR CARGO AND AEROSPACE ENGINEERING LIMITED	PLOT NO.1, GMR HYDERABAD AVIATION SEZ LIMITED RAJIV GANDHI INTERNATIONAL AIRPORT, SHAMSHABAD, HYDERABAD, RANGA REDDY, TELANGANA INDIA – 500108	Telangana
18.	CFM AIRCRAFT ENGINE SUPPORT SOUTH ASIA PVT LTD(SOUTH ASIA CUSTORMER TRAINING CENTRE(SACTC))	PLOT NO. 4, GMR AEROSPACE PARK, RGIA, SHAMSHABAD, HYDERABAD, RANGA REDDY DIST TELANGANA STATE – 500108	Telangana
19.	UNITED TECHNOLOGIES CORPORATION INDIA PVT LTD(PRATT AND WHITNEY INDIA TRAINING CENTRE)	RAJIV GANDHI INTERNATIONAL AIRPORT PREMISES, SHAMSHBAD, HYDERABAD, TELANGANA STATE – 501218	Telangana
20.	INDAMER AVIATION PVT.LTD.	INDAMER AVIATION PVT LTDHANGAR NO.01, JUHU AERODROME, P.O BOX 6912, MUMBAI, MAHARASHTRA INDIA – 400054	Maharashtra

**Source:- Directorate General of Civil Aviation** 

\*\*\*\*

#### **ANNEXURE III**

### ANNEXURE IN REPLY TO LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3198 DUE FOR ANSWER ON 18.12.2025

### LIST OF REMOTE PILOT TRAINING ORGANISATIONS (RPTOs)

S. NO	NAME OF RPTO	STATE
1	Telangana State Aviation Academy	Telangana
2	Indira Gandhi Rashtriya Uran Akademy (IGRUA)	Himachal Pradesh
3	Indira Gandhi Rashtriya Uran Akademy (IGRUA), Bengaluru	Karnataka
4	Drone Destination Pvt. Ltd, Gurugram	Haryana
5	GANPATI AVIATION SOLUTIONS LLP, Haryana	Haryana
6	Government Aviation Training Institute (Global Avianautics Ltd.)	Haryana
7	Indira Gandhi Rashtriya Uran Akademi, Gwalior	Madhya Pradesh
8	Sanskardham Campus	Gujarat
9	DroneAcharya Aerial Innovation Pvt. Ltd, Pune	Maharashtra
10	PBC's Aero Hub	Maharashtra
11	Indira Gandhi Rashtriya Uran Akademi, Gurugram	Haryana
12	Dronachariya Drone Academy LLP	Uttar Pradesh
13	Drone Destination Pvt. Ltd, Mohali	Punjab
14	Fore Institute Of Drone Technology And Research (FIDTR)	Haryana
15	M/s Assam Electronics Development Corporation Ltd.	Assam
16	Academy of Carver Aviation Pvt. Ltd.	Maharashtra
17	Kaushalya The Skill University	Gujarat
18	Marut DroneTech Pvt. Ltd.	Telangana
19	Agni Aero Sports Adventure Academy	Karnataka
20	The Bombay Flying Club	Maharashtra
21	Flytech Aviation Academy	Telangana
22	Indira Gandhi Rashriya Uran Akademy (IGRUA), Coimbatore	Tamil Nadu

S. NO	NAME OF RPTO	STATE
23	Indira Gandhi Rashriya Uran Akademy (IGRUA), Madurai	Tamil Nadu
24	GARUDA AEROSPACE PRIVATE LIMITED	Tamil Nadu
25	Rangareddy	Maharashtra
26	Mahatma Phule Krishi Vidyapeeth	Maharashtra
27	Terna Public Charitable Trust	Maharashtra
28	Pioneer Flying Academy Pvt. Ltd	Uttar Pradesh
29	AdiSA Drona Private Limited	Maharashtra
30	RRU - DRONEACHARYA Rashtriya Raksha University	Gujarat
31	Acharya N.G. Ranga Agricultural University (ANGRAU)	Andhra Pradesh
32	CASR Anna University	Tamil Nadu
33	Drone Destination Pvt. Ltd., Phulpur	Uttar Pradesh
34	Raxa Security Services Ltd	Andhra Pradesh
35	MULTIPLEX DRONE PRIVATE LIMITED	Karnataka
36	Woahage Aviation Pvt. Ltd.	Telangana
37	DRONETECH SOLUTIONS PVT. LTD.	Maharashtra
38	Kasegaon Education Societys Rajarambapu Institute of Technology	Maharashtra
39	J VE KONNECT PRIVATE LIMITED (OPC),	Maharashtra
40	PAVAMAN AVIATION PRIVATE LIMITED	Telangana
41	REDBIRD FLIGHT TRAINING ACADEMY PRIVATE LIMITED	Haryana
42	DROGO DRONES PRIVATE LIMITED	Andhra Pradesh
43	DRONE ACADEMY PVT LTD (TRADE NAME : INDIA DRONE ACADEMY)	Telangana
44	ULTIMATE ENERGY RESOURCE PRIVATE LIMITED	Madhya Pradesh
45	RAO INDUSTRIES	Maharashtra

S. NO	NAME OF RPTO	STATE
46	DRONE IMAGINS & INFORMATION SERVICES OF HARYANA LIMITED	Haryana
47	Centurion University of Technology and Management	Odisha
48	Indira Gandhi Rashtriya Uran Akademi (IGRUA), Bhopal	Madhya Pradesh
49	Flapone Aviation Pvt. Ltd, Sonipat	Haryana
50	Autonomous Unmanned Aerial Systems Private Limited	Kerala
51	CSC Academy	Haryana
52	Wissmo Agventure Private Limited, Johner	Rajasthan
53	Airbus Group India Private Limited	Karnataka
54	Neosky India Limited	Karnataka
55	SPH Aviation Private Limited, Gurugram	Haryana
56	Aerophile Academy Private Limited	Karnataka
57	Phoenix Drone Flying LLP	Haryana
58	Kite Aero Pvt Ltd	Gujarat
59	Clearskies Learning & Research Pvt Ltd	Karnataka
60	IOTECHWORLD AVIGATION Private Limited	Haryana
61	Naini Aerospace Ltd	Uttar Pradesh
62	Defy Aerospace Pvt Ltd	Karnataka
63	Aerotech Destination Private Limited	Haryana
64	Droneverse Aviation Private Limited	Haryana
65	Tamil Nadu Agriculture University	Tamil Nadu
66	Drone Destination Ltd	Bihar
67	Dronier Avigation Private Limited	Bihar
68	Skyvan Aviation (OPC) Private Limited	Odisha
69	WOW Go Green LLP	Haryana
70	DroneLab Technologies Private Limited	Gujarat
71	Drone Sphere Private Limited	Rajasthan

S. NO	NAME OF RPTO	STATE
72	Karnataka State Police Remote Pilot Training Institute	Karnataka
73	Aeroaeon Avionics Private Limited	Chattisgarh
74	DroneAcharya Aerial Innovation Ltd	Punjab
75	TaraMitra Drone Academy Private Limited	Maharashtra
76	Drone Acharya Udaan LLP	Uttar Pradesh
77	Soaring Aerotech Private Limited, Indore	Madhya Pradesh
78	PJTAU Drone Academy	Telangana
79	TARA UAV Private Limited	Maharashtra
80	AITMC Ventures Ltd	Haryana
81	DRONE GURU INDIA TECHNOLOGIES PRIVATE LIMITED	Haryana
82	Indian Institute of Technology, Guwahati	Assam
83	SPH Aviation Private Limited, Sirsa	Haryana
84	DRONETECH SOLUTIONS PRIVATE LIMITED	Punjab
85	VISION LEAP TECHNOLOGIES	Himachal Pradesh
86	SPH Aviation Private Limited, Sonipat	Haryana
87	Drone Van Private Limited	Uttar Pradesh
88	ASIA SOFTLAB PVT. LTD.	Kerala
89	Flapone Aviation Pvt. Ltd, Gurugram	Haryana
90	AeroDrone Robotics Pvt. Ltd.	Haryana
91	DroneAcharya Aerial Innovations Limited, Jaipur	Rajasthan
92	VSP Flight Training Academy Pvt. Ltd.	Haryana
93	Rotorize Aviation Pvt. Ltd, Thane	Maharashtra
94	OVCT Ventures Pvt Ltd.	Haryana
95	VIRGINIA Tech India Research and Education Forum	Tamil Nadu
96	Centurion School of Rural Enterprise Management Turst	Andhra

S. NO	NAME OF RPTO	STATE
		Pradesh
97	DRONELAB TECHNOLOGIES PRIVATE LIMITED, Bhopal	Madhya Pradesh
98	Kaushalya The Skill University, Shilaj	Gujarat
99	Droneverse Aviation Pvt Ltd	Madhya Pradesh
100	Sri Eshwar Drone tech Pvt Ltd	Tamil Nadu
101	Skyview UAV LLP	Gujarat
102	Shaurya Drone Pvt Ltd	Uttar Pradesh
103	North East Centre for Technology application and Reach	Assam
104	Vama Skylight LLP	Daman
105	Aarav Unmanned Systems Pvt Ltd	Karnataka
106	Center for Aerospace Research, Bengaluru	Karnataka
107	SIPNA Shikshan Prasarak Mandal - Amravati	Maharashtra
108	Cerebrospark Academy Pvt Ltd, Pune	Maharashtra
109	DRONIER AVIGATION PVT LTD, GORAKHPUR	Uttar Pradesh
110	EVANA ELECTRICALS PVT LTD	West Bengal
111	Advect Skills Pvt Ltd	Uttar Pradesh
112	Doctor Drone Industries Pvt Ltd	Gujarat
113	ACCORD AVIATION Pvt Ltd	Maharashtra
114	AKGEC Skill Foundation	Uttar Pradesh
115	Ganpati Aviation Solutions LLP	Madhya Pradesh
116	DroneAcharya Aerial Innovations Limited, Dharwad	Karnataka
117	GUNDAVARAM VANAJA BHASKAR RAO VIDYPEET	Telangana
118	Samvardhane Technoligies Pvt Ltd, Belgavi	Karnataka

S. NO	NAME OF RPTO	STATE
119	Better Fly Drone Academy	Telangana
120	DroneAcharya Aerial Innovations Limited, Noida	Uttar Pradesh
121	Indo swiss centre of Excellence, Pune	Maharashtra
122	Athiran Aerial Innovations Pvt Ltd, Vellore	Tamil Nadu
123	Reelon Air Pvt Ltd, Raipur	Chattisgarh
124	Onthefly Pvt Ltd	Chattisgarh
125	Aeropioneer institutes pvt ltd.	Odisha
126	Hogwarts school of drones pvt ltd, Jaipur	Rajasthan
127	DRONIER AVIGATION PVT LTD, Dehradun	Uttarakhand
128	Flywings Drone training Pvt Ltd, Gurugram	Haryana
129	Redbird Flight Training Academy Pvt Ltd, Jodhpur	Rajasthan
130	Krushaka Unmanned and Airborne Solutions Pvt Ltd	Karnataka
131	Yali Air Rescue Pvt Ltd	Tamil Nadu
132	Punjab Agricultural University Ludhiana Punjab	Punjab
133	Dronum India Aviaiton Pvt Ltd, Jaipur	Rajasthan
134	Drone Rangers India Pvt Ltd, Jaipur	Rajasthan
135	Berry Avionics(India) Pvt Ltd	Maharashtra
136	Matrix Geo Solutions Pvt Ltd, Jhajjar	Haryana
137	Adani Skill Development Centre, Bilaspur	Himachal Pradesh
138	Droneverse Aviation Pvt ltd, Meerut	Uttar Pradesh
139	FORE Institute of Drone Technology and Research, Hanumangarh	Rajasthan
140	Flytutor Technologies Pvt Ltd, Tiruchengode	Tamil Nadu
141	Centre for Aerospace Research, Indore	Madhya Pradesh
142	Marut Dronetech Pvt Ltd, Warrangal	Telangana

S. NO	NAME OF RPTO	STATE
143	Aerdroids Technologyi Pvt Ltd	Tamil Nadu
144	Drone Destination Ltd, Belgavi	Karnataka
145	The Madhya Pradesh Flying Club Ltd.	Madhya Pradesh
146	Dr T M A Pai Foundation	Karnataka
147	Nitiraj Engineers Limited, Dhule	Maharashtra
148	Achariya Technologies Pvt Ltd	Rajasthan
149	Akin Analytics Solutions Pvt Ltd	Andhra Pradesh
150	Drone Corporation Pvt Ltd	Maharashtra
151	Dhaksha Unmanned Systems Pvt Ltd	Telangana
152	Nova Aeraspace Pvt Ltd	Tamil Nadu
153	The Bombay Flying Club, Zarwad	Maharashtra
154	Kaushalya The Skill University, Antalia	Gujarat
155	Institute of Co-Operative and Corporate Management, Research and training(ICCMRT)	Uttar Pradesh
156	Dr. Balsaheb Sawant Konkan Krishi Vidypeeth, Dapoli	Maharashtra
157	Centre for Aerospace Research	Kerala
158	Kaushalya The Skill University, Mandvi	Gujarat
159	Droneverse Aviation Pvt Ltd, Nagpur	Maharashtra
160	DRONE ACADEMY PVT LTD (TRADE NAME : INDIA DRONE ACADEMY)	Telangana
161	Tras Aviation Pvt Ltd, Gurugram	Haryana
162	Devbhoomi Aerotech Pvt Ltd	Himachal Pradesh
163	Institute of Technology and Management - ITM University	Chattisgarh
164	Drone Focus Path LLP	Karnataka
165	Vayuratha Private Limited	Tamil Nadu
166	Kothari Industries pvt ltd	Tamil Nadu

S. NO	NAME OF RPTO	STATE
167	Avi Drone Tech Solution Pvt Ltd	Telangana
168	Iqbri Verticals Pvt Ltd.	Punjab
169	Idea Forge technolgy Ltd.	Maharashtra
170	Piefly Aviation Private Limited	Karnataka
171	GDX Security Solutions India Pvt. Ltd.	Uttar Pradesh
172	JBB Drone Training Academy, Bhopal	Madhya Pradesh
173	Indian Institute of Technology, Kanpur	Uttar Pradesh
174	AITMC Ventures Ltd, Fatehabad	Haryana
175	SPH Aviation	Gujarat
176	Agmay Technologies Private Limited	Telangana
177	Droneverse Aviation Pvt Ltd	Karnataka
178	Vymanika Aerospace Technologies & Engineering Pvt Ltd	Gujarat
179	Ariista Academy LLP	Tamil Nadu
180	M/s Adani Skill Development Centre, Katni	Madhya Pradesh
181	Kaushalya The Skill University, Kalawad	Gujarat
182	Kaushalya The Skill University, Amreli	Gujarat
183	Gujarat Police Drone Training Institute	Gujarat
184	Asian skills and Training Pvt Ltd	Uttar Pradesh
185	Dronelab Technologies Pvt Ltd,Inkollu	Andhra Pradesh
186	Chhatrapati Shahu Maharaj Shilshan Sanstha	Maharashtra
187	Precision Airborne Systems Pvt Ltd	Odisha
188	Droneacharya Aerial Innovations Limited, Coimbatore	Tamil Nadu
189	Farata Technologies Private Limited	Haryana
190	WOW GO GREEN LLP, Samalkha, Panipat	Haryana

S. NO	NAME OF RPTO	STATE
191	Aerobot Research and Innovative- Kanchipuram	Tamil Nadu
192	The Unati Agri Allied and Marketing Multi State Cooperative Society Limited	Punjab
193	PRYM Solutions Pvt Ltd Maharashtra	Maharashtra
194	Muni Seva Ashram	Gujarat
195	Teknoground Pvt Ltd	Bihar
196	Panchvktra Foundation	Maharashtra
197	Flapone Aviation Private Limited	Uttarakhand
198	WISSMO AGVENTURE PRIVATE LIMITED	Rajasthan
199	DR MGR ARI NAVAL AND AEROSPACE INNOVATION LLP	Tamil Nadu
200	Sri Venkateshwara University	Andhra Pradesh
201	Pinashakti Flapone	Madhya Pradesh
202	Say DroneTechnology Pvt Ltd	Uttar Pradesh
203	Gaekwad Aerospace and Drones Academy LLP, Noida	Uttar Pradesh
204	AIRGOD MRO SERVICE PRIVATE LIMITED	Maharashtra
205	DHAKSHA UNMANNED SYSTEMS PRIVATE LIMITED	Andhra Pradesh
206	SynchroServe Global Solutions Private Limited	Andhra Pradesh
207	MODEL AERO SPORTS PRIVATE LIMITED	Karnataka
208	AITMC Ventures Limited	Haryana
209	FORE Institute Of Drone Technology And Research	Madhya Pradesh
210	WOW GO GREEN LLP	Telangana
211	Vasantrao Naik Marathwada Krishi Vidyapeeth	Maharashtra
212	NORTH EASTERN REGION FARM MACHINERY TRAINING AND TESTING INSTITUTE	Assam

S. NO	NAME OF RPTO	STATE
213	National Skill Training Institute	Telangana
214	GKD TECH LLP	Gujarat
215	SAARAS AEROSPACE PRIVATE LIMITED	Delhi
216	MODHA AERO ACADEMY PRIVATE LIMITED	Kerala
217	MAVERICK DRONES AND TECHNOLOGIES PRIVATE LIMITED	West Bengal
218	Central Farm Machinery Training and Testing Institute	Madhya Pradesh
219	LEDO India Business Solutions LLP	Madhya Pradesh
220	DROGO DRONES PRIVATE LIMITED	Telangana
221	FLAPONE AVIATION PRIVATE LIMITED	Madhya Pradesh
222	Astrovega Aviation Private Limited	Haryana
223	PRAKHAR SOFTWARE SOLUTIONS LIMITED	Madhya Pradesh
224	Medhini Technologies Private Limited	Chattisgarh
225	NICT TECHNOLOGIES PRIVATE LIMITED	Madhya Pradesh
226	Marut Drone Academy Private Limited	Haryana
227	Vayu Drone Academy Private Limited	Andhra Pradesh
228	MAGIC MYNA PRIVATE LIMITED	Tamil Nadu
229	ATHIRAN AERIAL INNOVATIONS PRIVATE LIMITED	Kerala
230	DHAKSHA UNMANNED SYSTEMS PRIVATE LIMITED	Maharashtra
231	Dronetech Solutions Private Limited	Maharashtra
232	AAKASH AEROSPACE PRIVATE LIMITED	Tamil Nadu
233	Centurion University of Technology and Management	Odisha
	oc: Directorate Coneral of Civil Aviation (DCCA)	L

Source:- Directorate General of Civil Aviation (DGCA)

#### **ANNEXURE IV**

### ANNEXURE IN REPLY TO LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3198 DUE FOR ANSWER ON 18.12.2025

#### LIST OF DGCA APPROVED TRAINING ORGANISATIONS (ATOs)

S NO.	ATO	AIRCRAFT/HELICOPTER
1.	AAG CENTER FOR AVIATION, CHENNAI, TAMIL NADU	A320
2	HATS-OFF HELICOPTERTRAINING, BENGALURU, KARNATAKA	DAUPHIN (AS365), BELL 412/DHRUV
3	FSTC  • GURUGRAM, HARYANA • HYDERABAD, TELANGANA	A320, B737-NG, Q400, ATR72(600)
4	<ul> <li>CSTPL</li> <li>GREATER NOIDA, UTTAR PRADESH</li> <li>GURUGRAM, HARYANA</li> <li>BENGALURU, KARNATAKA</li> </ul>	A320, B737-NG
5	AIRBUS NEW DELHI	A320
6.	<ul> <li>CTE AIR INDIA</li> <li>MUMBAI, MAHARASHTRA</li> <li>HYDERABAD, TELANGANA</li> <li>GURUGRAM, HARYANA</li> </ul>	A320 B777 B787ATR 72(600)

**Source:- Directorate General of Civil Aviation** 

#### ANNEXURE IN REPY TO LOK SABHA UNSATRRED QUESTION NO. 3198 DUE FOR ANSWER ON 18.12.2025

### LIST OF CIVIL AVIATION TRAINING CENTRES/REGIONAL TRAINING CENTRES (CATC/RTCs) OF AIRPORTS AUTHORITY OF INDIA

- 1. Civil Aviation Training College, Prayagraj
- 2. Northern Regional Training Centre, Delhi-Palam
- 3. Southern Regional Training Centre, Chennai
- 4. Western Regional Training Centre, Mumbai
- 5. Eastern Regional Training Centre, Kolkata
- 6. North-East Regional Training Centre, Guwahati

#### LIST OF SATELLITE TRAINING CENTRES OF AAI

- 1. Bengaluru International Airport Limited (BIAL), Bengaluru, Karnataka
- 2. Hyderabad International Airport Limited, Hyderabad, Telangana
- 3. Amritsar, Punjab
- 4. Cochin, Kerala
- 5. Calicut, Kerlala
- 6. Madurai, Tamil Naud
- 7. Bhubaneswar, Odisha
- 8. Nagpur, Maharashtra
- 9. Ahmedabad, Gujarat
- 10. Vishakhapatnam, Andhra Pradesh
- 11. Coimbatore, Tamil Nadu
- 12. Mangalore, Karnataka
- 13. Bhopal, Madhya Pradesh
- 14. Udaipur, Rajasthan
- 15. Lucknow, Uttar Pradesh
- 16. Varanasi, Uttar Pradesh
- 17. Jaipur, Rajasthan
- 18. Vadodara, Gujarat
- 19. Trivandrum, Kerala
- 20. Dehradun, Uttarakhand
- 21. Indore, Madhya Pradesh
- 22. Vijayawada, Andhra Pradesh
- 23. Raipur, Chhattisgarh
- 24. Patna, Bihar
- 25. Ranchi, Jharkhand
- 26. Tirupati, Andhra Pradesh
- 27. Specialised Maintenance Unit (SMU), Hyderabad, Telangana
- 28. GAGAN, Bengaluru, Karnataka
- 29. SMU ELDIS, New Delhi
- 30. Aurangabad, Maharashtra
- 31. GAGAN, Nangloi, New Delhi

#### ANNEXURE IN REPLY TO LOK SABHA UNSTARRED QUESTION NO. 3198 DUE FOR ANSWER ON 18.12.2025

### 1. COMMERCIAL PILOT LICENSE (CPL) ISSUED BY INDIAN FTOS DURING LAST FIVE (05) YEARS

S.NO	YEAR	CPLs ISSUED
1.	2021	505
2.	2022	616
3.	2023	955
4.	2024	798
5.	2025 (Till 30 <sup>th</sup> November 2025)	905

Source:- Directorate General of Civil Aviation

### 2. LIST OF REMOTE PILOT CERTIFICATES (RPCs) ISSUED BY DGCA APPROVED RPTOs IN LAST FIVE (05) YEARS

S.NO	YEAR	RPCs ISSUED
1.	2021	1
2.	2022	926
3.	2023	6622
4.	2024	13697
5.	2025 (Till 30 <sup>th</sup> November 2025)	15038

Source:- Directorate General of Civil Aviation

### 3. DETAILS OF PERSONNELS TRAINED THROUGH CAR-147 (BASIC) ORGANIZATIONS DURING THE LAST FIVE (05) YEARS

S.NO	YEAR	STUDENTS/CANDIDATES PASSED OUT
1.	2021	2100
2.	2022	2110
3.	2023	1883
4.	2024	1666
5.	2025 (Till 30 <sup>th</sup> November 2025)	1869

Source: - Directorate General of Civil Aviation

# 4. DETAILS OF PERSONNELS TRAINED THROUGH DGCA APPROVED CAR (147) TYPE TRAINING ORGNAISATIONS DURING LAST FIVE (05) YEARS

S.NO	YEAR	STUDENTS/CANDIDATES PASSED OUT
1.	2021	1034
2.	2022	1120
3.	2023	1523
4.	2024	1531

5. 2025 (Till 30 <sup>th</sup> November 2025)	1886
---	------

## Source:- Directorate General of Civil Aviation (DGCA) 5. LIST OF PERSONNELS TRAINED BY AIRPORTS AUTHORITY OF INDIA

	2020-	2021-	2022-	2023-24	2024-	2025-26
	21	22	23		25	(till date)
Air Traffic Controllers	471	492	1153	1573	1019	-
(ATCOs)						
Air Traffic Safety		349	1513	1262	2988	1979
Electronics Personnel						
(ATSEP)						
Fire Service	208	396	773	911	964	-
Personnel (including						
Foreign trainees,						
Private candidates,						
RCS and sponsored						
candidates)						
Security personnel				2648	4685	2845
comprising of Airport				(since		
Directors, Chief				inception		
Security Officers from				till March		
AAI, Security				2024)		
Screeners from						
AAICLAS, and other						
Airport-operating						
agencies						
Other Aviation	3401	2759	2240	2694	2896	-
Professionals						

Source:- Airports Authority of India

\*\*\*\*